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[Udenrigsministeren] 

i fiskeridygtig stand. Dertil kommer, at anven- 
delsen af et brugt dansk fartøj i et udviklings- 
land fjernt fra Danmark vil forudsætte tilstede- 
værelse af personel, der har de faglige forud- 
sætninger for at sejle og betjene fartøjet. 

Generelt gælder det, at den danske bistand 
til udviklingslandene i stigende grad -  ög be- 
lært af tidligere erfaringer -  rettes mod fiskeri 
med småbåde på et langt lavere teknologisk ni- 
veau end under aktuelle danske forhóld. 

Spørgsmålet om anvendelsen af brugte dan- 
ske fartøjer i bistandsarbejdet i udviklingslan- 
dene er således ikke nyt. I det omfang der fore- 
ligger veldefinerede bistandsprojekter på fi- 
skeriområdet, som tilsiger anvendelsen heraf- 
og regeringen i modtagerlandet konkret anmo- 
der om bistand i form af brugte danske fisker- 
skibe -  vil dette kunne ske i det omfang, der er 
egnede fartøjer til rådighed. Disse fartøjer vil 
så kunne indkøbes til bistandsformål i stedet 
for at gå til ophugning. 

Spm. nr. S 504 

Til undervisnings- og jorskningsministerim ( 
14/2 92) af: 

Jan Petersen (S): 
»Vil studietiden fra en tidligere (afbrudt) vi- 

deregående uddannelse i en periode med for- 
ældreafhængig støtte altid blive fratrukket den 
SU-berettigede studietid ved en ny videregåen- 
de uddannelse, og vil dette også være tilfældet, 
når der i perioden med forældreafhængig støt- 
te (den første uddannelse) ikke er modtaget 
SU-stipendium som følge af de daværende 
regler vedrørende forældreafhængighed og 
-indkomst?« 

Begrundelse 

De nugældende regler vedrørende forældre- 
afhængighed og -indkomst er væsentlig lempe- 
ligere end for år tilbage. Dette betyder, at en 
studerende fra dengang (som ikke modtog SU- 
stipendium på grund af disse regler), der nu 
ønsker at tage en videregående uddannelse, 
mister retten til SU i dag, også selv om der ikke 
blev udbetalt SU-stipendium under det første 
studium. Med spørgsmålet ønskes oplyst, om 
dette er tilsigtet, og om der er dispensations- 
muligheder, den studerende kan komme ind 

. under, således at der alligevel kan opnås sti- 
pendium. 

Svar (21/2 92): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Den 1. august 1989 blev klippekortet ind- 
ført. Klippekortet er et mål for, hvor lang tid 
man kan få uddannelsesstøtte. 

I forbindelse hermed blev reglerne for tilde- 
ling af støtte strammet, idet udgangspunktet 
for tildeling af støtte nu blev normeret studi- 
etid mod tidligere sædvanlig studietid plus l 
år. 

Stramningen kom dog ikke til at omfatte ud- 
dannelsessøgende, der er begyndt den første 
videregående uddannelse før 15. marts 1988. 
De får stadig beregnet deres støttetid efter de 
hidtidige retningslinjer. Det betyder som 
nævnt, at udgangspunktet er sædvanlig studi- 
etid plus 1 år, men samtidig modregnes ved be- 
regningen af støttetiden til en ny videregående 
uddannelse de indskrivningsperioder, de på- 
gældende har haft ved tidligere afsluttede eller 
afbrudte støtteberettigende videregående ud- 
dannelser, selv om de ikke har opnået støtte, jf. 
§ 22 i bekendtgørelsen om uddannelsesstøtte. 

Uddannelsessøgende, der begyndte på støt- 
teberettigende videregående uddannelse før 
den 15. marts 1988, har haft mulighed for at 
søge statsgaranti for lån i et pengeinstitut, hvis 
de var udelukket fra stipendium og studielån 
på grund af forældrenes socialindkomst. 

Den ordning, der gælder for uddannelsessø- 
gende, der begyndte den første videregående 
uddannelse før 15. marts 1988, indebærer såle- 
des en række fordele i forhold til de nugælden- 
de regler. Til gengæld modregnes som nævnt 
perioder, hvor den uddannelsessøgende har 
været indskrevet ved en uddannelsesinstitu- 
tion, og det gælder, hvad enten den uddannel- 
sessøgende har fået stipendium eller ej, og der- 
for også, når stipendiet har været udelukket på 
grund af forældreindtægtsafhængighed. 

Der er ikke hjemmel til at dispensere fra 
denne bestemmelse. 

Spin. nr. S 505 

Til undervisnings- og forskningsministeren ( 
14/2 92) af: 

Jan Petersen (S): 
»Kan der med henvisning til, at sidste del af 

en sundhedsplejerskeuddannelse tages på 
Danmarks Sygeplejerskehøjskole (2 semestre, 


